1

令和４（2022）年度 第２回 生命理工学院教授会議事要録

日  時  令和４年５月18日（水）14：38～16：20

場  所  Web会議（Zoom）

審 議 者  梶原学院長ほか75名

資料

１ 令和４（2022）年度第１回生命理工学院教授会議事要録（案）

２ 東京工業大学生命理工学院におけるヒト ES 細胞を使用する研究の実施に関する内規一部改正

案新旧対照表
３ 令和４（2022）年度各種委員会等名簿（案）
４ 東京工業大学特別研究員の称号付与の期間変更について
５ 系主任・コース主任関係資料

６ 研究企画推進会議関係資料

７ 安全衛生委員会関係資料

８ すずかけ台地区オープンキャンパスについて

９ 2021年度 生命理工学院 法人運営費 決算額

10 2022年度前期生命理工学院リサーチフェロー採択者について（報告）

11 キャンパス間の移動に関する乗車賃立替について

12 令和４年度第２回教育研究評議会資料

13 令和４年度第２回すずかけ台地区部局長等懇談会資料

プロジェクタ資料

１ 2022年4月博士支援内定者について

資料（教務）

（学士課程）

１－１ 2022年度授業関係について

１－２ ２０２２年度前学期 B2Dスキーム登録者における標準学修課程によらない課程による

学修について

１－３ 協定大学における科目履修について

１－４ 協定大学からの特別聴講学生について

（大学院課程）

２－１ 2022年度授業関係について

２－２ 学生の異動について

２－３ 長期履修について

２－４ 研究指導の委託の期間変更について

２－５ 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者につい

２－６ 博士後期課程修了予定者の論文審査の申請の受理及び論文審査員の決定について（学位

審査等取扱要項第２２条適用）

◯第１回生命理工学院FD研修として，企画本部 安全保障輸出管理部門 国際連携アドバイザー

駒形 和行 氏から，「本学における輸出管理について（生命理工学院向け）」について説明があ

った。

2

○現在員88名，公務出張等３名，定足数43名に対して出席者76名で教授会成立

○資料１に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

〇 教務案件

（学士課程）

・審議事項

１－１ 2022年度授業関係について

学院長から，資料１－１（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ ２０２２年度前学期 B2Dスキーム登録者における標準学修課程によらない課程によ

る学修について

学院長から，資料１－２（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－３ 協定大学における科目履修について

学院長から，資料１－３（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－４ 協定大学からの特別聴講学生について

学院長から，資料１－４（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

（大学院課程）

・審議事項

１－１ 2022年度授業関係について

学院長から，資料２－１（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料２－２（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－３ 長期履修について

学院長から，資料２－３（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

 １－４ 研究指導の委託の期間変更について

学院長から，資料２－４（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－５ 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

学院長から，資料２－５（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

・報告事項

１－６ 博士後期課程修了予定者の論文審査の申請の受理及び論文審査員の決定について（学

位審査等取扱要項第２２条適用）

学院長から，資料２－６（大学院）に基づき報告があった。

3

審議事項
１ 部局規則等の一部改正について
（１）生命理工学院におけるヒト ES 細胞を使用する研究の実施に関する内規

     学院長から，資料２に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。
 １ 令和４（2022）年度各種委員会等委員の選出について

学院長から，資料３に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。
Ⅱ 諸 報 告

 １ 本学院関係

（１）東京工業大学特別研究員の称号付与の期間変更について
学院長から，資料４に基づき報告があった。

２ 系主任・コース主任会議関係

   本郷副学院長（教育担当）から，資料５及びプロジェクタ資料１に基づき，以下の事項について説

明があった。

・対面による研究指導の促進のお願いについて

・東工大版Zoom遠隔授業実施の基本事項（教員用）について

・2022年4月博士支援内定者について

３ 各種委員会等関係

（１） 生命国際関係室関係

蒲池副学院長（社会連携担当）から，以下の事項について説明があった。
・IGP（A）新規プログラム申請予定について
・IGP入学希望者の生命国際関係室への連絡について

（２）研究企画推進会議関係

    粂副学院長（研究担当）から，資料６に基づき，以下の事項について説明があった。

    ・LiHub 活動申請書について

（３）安全衛生委員会関係

山口副学院長（総務担当）から，資料７に基づき，以下の事項について説明があった。

・産業医による職場巡視結果について

・実験室等における事故事例について

・令和 3 年度事故・災害等発生状況報告について

・令和 4 年度作業環境測定及び局所排気装置定期自主検査について

・すずかけ台キャンパス「土砂災害特別警戒区域」の安全確認等について

・令和 4 年度自衛防災隊の組織(B 棟)案について

  （４）すずかけサイエンスデイについて

     加藤すずかけサイエンスデイ実行委員から，開催報告があり，併せて，関係者への

謝辞があった。

  （５）すずかけ台地区オープンキャンパスについて

     一瀬すずかけ台オープンキャンパス主査から，資料８に基づき開催報告があり，併

せて，関係者への謝辞があった。

  （６）SPF 動物実験施設説明会について

     廣田施設長から，開催予定について説明があった。

 ４ その他

（１）令和３（2021）年度法人運営費決算額について
学院長から，資料９に基づき説明があった。

（２）生命理工学院リサーチフェローの選出について

4

学院長から，資料10に基づき説明があった。
（３）キャンパス間の移動に関する乗車賃立替について

学院長から，資料11に基づき説明があった。
（４）第４回生命理工学コース担当教員会議，系担当教員会議及び教授会のオフライン開

催について
学院長から，７月 13日開催の上記会議はすずかけ台でオフラインにて開催予定との

説明があった。
５ 教育研究評議会関係

廣田評議員から，資料12に基づき，令和４年度第２回教育研究評議会の審議概要等について

報告・説明があった。

６ 部局長等連絡会関係

学院長から, 令和４年度第２回部局長等連絡会の概要等については，会議日程の都合上６月教授会

にて報告予定の旨説明があった。

７ すずかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から，資料13に基づき，令和４年度第２回すずかけ台地区部局長等懇談会の概要等に

ついて報告・説明があった。

以 上